REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..., DE 2008.
(Do Sr. Otavio Leite)

Solicita ao Senhor Ministro Chefe da
Secretaria de Comunicação Social informações
pertinentes sobre o contrato com a empresa CDN
– Comunicação Corporativa Ltda, no valor de R$
15 milhões.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao

Ministro Chefe da Secretaria de Comunicação Social, o seguinte pedido de

informações, considerando a concorrência para empresa de assessoria de

comunicação no exterior, no valor de R$ 15 milhões, com as seguintes questões:

1) O inteiro teor do contrato homologado com a empresa vencedora

da concorrência – CDN – Comunicação Corporativa Ltda;

2) Dentro do Orçamento Geral da União, de qual programa e ação

será executado o referido contrato e como se dará o desembolso do

valor estimado em R$ 15 milhões?

3) Qual a interface desta ação com o trabalho regular da Embratur e

do Itamaraty?

JUSTIFICAÇÃO

A licitação em forma de concorrência para empresa de assessoria

de imprensa e relações públicas para promover o Brasil no exterior requer uma

atenção especial, pois a importância de como o país será apresentado com suas

vantagens competitivas, suas potencialidades para investimentos e a maturidade

do ambiente político-institucional serão fatores essenciais na busca por novos

negócios e na captação de recursos e de novas parcerias.

Diante disso, solicitamos o encaminhamento do presente

Requerimento de Informação ao Senhor Ministro Chefe da Secretaria de

Comunicação Social, por julgarmos que a presente proposição trata-se de um

instrumento relevante, no tocante ao conhecimento das ações práticas a serem

desenvolvidas para a construção de uma imagem sólida e confiável do Brasil no

exterior.

Sala das Sessões, em           de novembro de 2008.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ